14. Πρὸς τοῖς εἰρημένοις καὶ τοῦτο περὶ Εὐαγγελίου ἰστέον, ὅτι πρῶτον τῆς κεφαλῆς τοῦ ὅλου τῶν παζομένων σώματος Χριστοῦ Ἰησοῦ ἐστὶ τὸ Εὐαγγέλιον, ὡς φησὶν ὁ Μάρκος· *Ἀρχὴ τοῦ Εὐαγγελίου Χριστοῦ Ἰησοῦ*· ἦδη δὲ καὶ τῶν ἀποστόλων τυγχάνει· *δοῦ λέγει ὁ Παῦλος· Κατὰ τὸ Εὐαγγέλιόν*· ¹ Act. ii, 4. ² ibid. 5. ³ Luc. ii, 10, 11. ⁴ Luc. ii, 14, ⁵ Isa. xiv, 12. ⁶ Marc. i, 1. ⁷ Rom. ii, 16.

(55) Τινὲς δὲ, etc. Legebat Ferrarius *τινὲς δὲ, et paulo posti, ἢ οἱ ὑπὸ μεριμῶν, etc.*

(56) Συμπνιγόμενοι. Forte legendum συμπνιγόμενοι.

(57) Τίνοι τε τρόπῳ. Codex Bodleianus, τίνα δὲ τρόπῳ.

(58) Συνιέντων τὸ τοῦ Εὐαγγελίου μυστήριον

A derit, is reputetur Jesum prodidisse. Hinc ad Paulum adhuc se persequentem [dicit Jesus:] Saul, Saul, cur me persequeris⁷¹? Et illud: Ego sum Jesus [Nazarenus,] quem tu persequeris⁷². Qui vero spinas habent, quibus spretum Jesum coronent, nisi hi qui divitiarum sollicitudinibus ac presentis vitæ voluptatibus suffocati, ex accepto Dei verbo nullum referunt fructum? Proinde cavendum est nobis ne quando in eorum numerum redacti ac descripti qui Jesum suis coronant spinis, hujus generis homines esse legamur ab iis qui discunt quo pacto Jesus, qui in omnibus et penes omnes rationis compotes et sanctos commoratur, tum unguento unguatur, tum convivio excipitur, ac deinde glorificetur tum contra spernatur, irrideaturque ac vapulet. Necessario autem hæc a nobis dicta sunt demonstrantibus omnes actiones nostras bonas, et esse posita, aut ad vitam æternam, aut ad oppro-

13. Nec si inter homines aliqui sint evangelistarum ministerio honorati, ipseque Jesus bona evangelizet, atque etiam pauperibus evangelizet, idcirco oportuit angelos factos a Deo spiritus, existentes ignis flammam, et ministros **15** Patris universorum, hac laude privari, ut et ipsi non sint evangelistæ. Hanc ob causam, coram pastoribus angelus cum stetisset, eosque gloria undequaque illustrasset: *Ne terreamini*, inquit, *ecce enim evangelizo vobis gaudium magnum, quod erit omni populo: quoniam natus est vobis hodie Servator, qui est Christus Dominus, in civitate David*⁷³; quando, nondum intelligentibus hominibus Evangelii mysterium, ipsis præstantiores cælestis exercitus Dei, laudibus Deum vehentes dicant: *Gloria in altissimis Deo, et in terra pax; in hominibus bona voluntas*⁷⁴, hisque dictis pastoribus in cælum sese recipiunt angeli, nobis considerandum relinquentes quomodo annuntiatum nobis ex ortu Christi Jesu gaudium, gloria etiam est in altissimis Deo; revertentibus in requiem suam, et in altissimis Deum glorificaturis per Christum iis qui humiliati fuerant in pulverem. Mirantur etiam angeli pacem per Jesum futuram in terra, quæ locus est bellis infestus, in quem delapsus e cælo Lucifer ille qui mane oriebatur⁷⁵, a Jesu est conterendus.

14. Ad hæc et illud de Evangelio sciamus necesse est, Evangelium in primis esse Jesu Christi, qui est caput totius corporis eorum qui servantur, dicente Marco: *Initium Evangelii Jesu Christi*⁷⁶; deinde etiam apostolorum: quocirca etiam Paulus inquit: *Juxta Evangelium meum*⁷⁷. Verumtamen

οἱ κρείττορες. Hæc desunt in editione Huetii, sed restituntur e codd. Bodleiano et Barberino.

(59) Οὐρανὸς τυγχάνοντες στρατεία Θεοῦ. Legendum videtur, οὐρανὸς τυγχάνοντες στρατεία Θεοῦ, vel οὐρανὸς τυγχάνοντες καὶ στρατεία Θεοῦ.

(60) Συντριβεται. Ferrarius legit συντριβηται.

vel totum Vetus Instrumentum, cujus figura est Joannes, initium est Evangelii; nam Evangelium eo quod magnitudinem habeat, initium quoque, et quæ sequuntur, media scilicet et fines habet: vel propter conjunctionem Novi Instrumenti ad Vetus, fines Veteris Instrumenti, quos Joannes exhibuit, initium sunt Evangelii, dicente Marco: *Initium Evangelii Jesu Christi, sicut scriptum est in Isaia propheta: Ecce ego mitto angelum meum ante faciem tuam, qui præparabit viam tuam. Vox clamantis in deserto: Parate viam Domini, rectas facite semitas ejus*⁷⁸. Unde subit mihi admirari quomodo qui ab Ecclesiæ decretis dissentiant, duorum Testamentorum duos asserant deos, alioqui non parum his verbis convicti. Quis fieri enim potest ut Joannes Evangelii sit initium, ut ipsi putant, ad **16** alterum pertinens Deum, Opificis mundi homo, et ignorans, ut asserunt, novam deitatem? Cæterum non uno coque brevi, atque inter solos pastores obeundo munere funguntur angeli evangelico; sed in fine sublimes et volans angelus Evangelium habens evangelizabit omni populo, bono Patre non omnino deserente eos qui a se desciverint. Itaque inquit in Apocalypsi Joannes ille Zebedæi filius: *Et vidi angelum volantem per medium cæli, habentem Evangelium æternum, ut evangelizaret habitantibus super terram, et omni genti, et tribui, et linguæ, et populo, dicentem voce magna: Timete Deum, et date illi honorem, quia venit hora judicii ejus, et adorare eum, qui fecit cælum et terram mare et fontes aquarum*⁷⁹.

ὦρα τῆς κρίσεως αὐτοῦ, καὶ προσκυνήσατε τὸν θάλασσαν, καὶ πηγὰς τῶν ὑδάτων.

15. Quia igitur juxta unam expositionem ostendimus totum Vetus Instrumentum, significatum per nomen Joannis, Evangelii initium esse, ne sine aliquo testimonio hæc dicantur, apponemus quæ referunt Acta apostolica de eunucho reginæ Æthiopicæ et Philippo: *Incipiens enim, inquit, Philippus ab Isaïæ Scriptura, quæ scilicet inquit: Tanquam ovis ad occisionem ductus est, et tanquam agnus coram tondente mutus, evangelizavit illi Dominum Jesum*⁸⁰. Quomodo enim incipiens a propheta, evangelizat Jesum, nisi pars aliqua est Isaïas principii Evangelii? Insuper quod principio diximus, totam scilicet divinam Scripturam posse dici Evangelium, hinc confirmari potest. Namque si evangelizans evangelizat bona, omnesque qui ante adventum Christi corporalem fuere, Christum evangeli-